

Số: /KH-UBND

Thịệu Trung, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán giai đoạn 2026-2030 định hướng đến năm 2035 trên địa bàn xã Thiệu Trung

Thực hiện Quyết định số 33/QĐ-TTg ngày 07/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 17/3/2026 của UBND tỉnh về Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026 - 2030 và định hướng đến năm 2035; Kế hoạch số 2360/KH-SYT ngày 31/3/2026 của Sở Y tế Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán giai đoạn 2026 - 2030 và định hướng đến năm 2035. UBND xã Thiệu Trung ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán (sau đây viết tắt là tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân) theo đúng quy định của pháp luật; bảo đảm nguyên tắc bình đẳng trong việc tiếp cận, sử dụng các dịch vụ hỗ trợ, góp phần giúp nạn nhân ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng một cách bền vững.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cộng đồng trong công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân; đồng thời tăng cường các hoạt động phòng ngừa mua bán người và phòng, chống tái bị mua bán.

2. Yêu cầu

- Việc tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân phải được thực hiện đúng quy định của pháp luật; căn cứ vào đặc điểm, nhu cầu cụ thể của từng nạn nhân, bảo đảm nguyên tắc lấy nạn nhân làm trung tâm.

- Tăng cường phối hợp liên ngành, tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp, bảo đảm hoàn thành các mục tiêu đề ra.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Mục tiêu

- 100% trường hợp được xác định là nạn nhân bị mua bán hoặc đang trong quá trình xác định là nạn nhân bị mua bán được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ theo nhu cầu và được hưởng đầy đủ các chế độ, chính sách theo quy định của pháp luật.

- Cán bộ làm công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân được tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ.

2. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm

a) Đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người (30/7)”; tuyên truyền về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) để người dân cung cấp thông tin, tố giác hành vi mua bán người và tiếp cận dịch vụ hỗ trợ.

- Tập trung tuyên truyền các đối tượng có nguy cơ cao như: nhóm phụ nữ, trẻ em gái; lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người vào các chương trình phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng; ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội, website; phát huy hiệu quả hệ thống thông tin cơ sở.

b) Thực hiện các giải pháp hỗ trợ, phục hồi và ổn định cuộc sống cho nạn nhân.

- Tổ chức tiếp nhận, bố trí nơi lưu trú an toàn; thực hiện đầy đủ các chế độ hỗ trợ theo quy định.

- Tăng cường tư vấn tâm lý, hỗ trợ phục hồi; kết nối các dịch vụ y tế, trợ giúp xã hội, pháp lý cho nạn nhân.

- Thực hiện chính sách hỗ trợ học văn hóa, học nghề, hỗ trợ vay vốn, tư vấn, tạo điều kiện để có việc làm, giúp nạn nhân ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

c) Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ

- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng tiếp cận, tư vấn, can thiệp và hỗ trợ tâm lý cho cán bộ làm công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân.

- Xây dựng và củng cố đội ngũ tuyên truyền viên phòng, chống mua bán người ở cơ sở.

d) Lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người vào các chương trình, kế hoạch có liên quan.

- Lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân vào các chương trình giảm nghèo, dạy nghề, giải quyết việc làm, trợ giúp xã hội, bình đẳng giới, bảo vệ trẻ em...

- Ưu tiên hỗ trợ học nghề, giải quyết việc làm cho nạn nhân bị mua bán trở về. Hỗ trợ, kết nối các dịch vụ chăm sóc sức khỏe, trợ giúp xã hội, giáo dục, giáo dục nghề nghiệp, trợ giúp pháp lý, tư vấn và trị liệu tâm lý, đặc biệt đối với trẻ em là nạn nhân.

- Tăng cường phòng ngừa lừa đảo việc làm trong nước và ngoài nước.

đ) Công tác kiểm tra, thống kê và quản lý dữ liệu

- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện chính sách, pháp luật về hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

- Thực hiện thống kê, phân tích số liệu nạn nhân theo giới tính, độ tuổi, hình thức bị mua bán, chế độ hỗ trợ đã thụ hưởng; từng bước ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, báo cáo.

e) Công tác phối hợp liên ngành

Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong tiếp nhận, xác minh, xác định, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách nhà nước và từ các nguồn tài trợ, huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp nêu trong Kế hoạch.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan trong công tác giải cứu, bảo vệ, xác minh, xác định, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; thực hiện quy trình đưa vào cơ sở trợ giúp xã hội theo đúng quy định; thực hiện các chế độ, chính sách hỗ trợ cho nạn nhân bị mua bán theo quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người, hỗ trợ nạn nhân vào các hoạt động phong trào, các chương trình dạy nghề, giải quyết việc làm, bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới và chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác của xã.

- Phối hợp với cơ quan, tổ chức liên quan thực hiện việc kiểm tra công tác tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tệ nạn mua bán người, vận động người dân thực hiện tốt công tác di cư, kết hôn với người nước ngoài, lao động ở nước ngoài an toàn.

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống mua bán người với nội dung, hình thức phù hợp từng đối tượng, địa bàn; tập trung nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng ngừa và ý thức chấp hành pháp luật cho người dân.

3. Trạm Y tế xã

- Tổ chức thực hiện công tác tiếp nhận, quản lý; chăm sóc sức khỏe, ổn định tâm lý, tư vấn và hỗ trợ người là nạn nhân bị mua bán trở về tái hòa nhập cộng đồng.

- Chủ động tư vấn, chuyển tuyến liên quan đến nạn nhân bị mua bán thông qua Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (111).

- Rà soát, đề xuất đầu tư, nâng cấp trang thiết bị, đáp ứng quy định, điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị trong tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân, đảm bảo cung cấp đầy đủ các dịch vụ và chế độ hỗ trợ dựa trên nhu cầu của nạn nhân, theo quy định của pháp luật.

4. Công an xã

- Cùng cố lực lượng bảo vệ, cảnh giác với các loại tội phạm mua bán người.

- Trực tiếp tiếp nhận nạn nhân tự đến trình báo hoặc tiếp nhận thông tin từ người dân, các tổ chức về các trường hợp nghi vấn bị mua bán.

- Thực hiện ngay các biện pháp bảo vệ bí mật thông tin, an toàn tính mạng, thân thể cho nạn nhân và thân nhân của họ khi có dấu hiệu bị đe dọa.

- Thực hiện ghi nhận lời khai, thu thập các tài liệu, chứng cứ liên quan để xác định các dấu hiệu của tội phạm mua bán người.

- Tiến hành tra cứu, xác minh thông tin về cư trú, lai lịch của người được tiếp nhận để xác định họ có phải là nạn nhân hoặc người đang trong quá trình xác định là nạn nhân hay không.

- Thông qua công tác tiếp nhận nạn nhân để điều tra, mở rộng vụ án, triệt phá các đường dây mua bán người tại địa phương. Theo dõi biến động nhân khẩu, hộ khẩu trên địa bàn, đặc biệt là những người đi làm ăn xa trở về hoặc người từ nơi khác đến có dấu hiệu nghi vấn.

- Chủ động ứng dụng công nghệ thông tin (*Zalo, Website, đường dây nóng*) trong tiếp nhận, giải quyết các tố giác, tin báo về tội phạm mua bán người.

5. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống mua bán người; quyền và chính sách hỗ trợ đối với nạn nhân bị mua bán và người đang trong quá trình xác định là nạn nhân bị mua bán bằng các hình thức phù hợp tại cộng đồng dân cư.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Công tác Mặt trận thôn, khu phố phối hợp với các tổ chức thành viên nắm tình hình, kịp thời phát hiện, thông tin, giới thiệu các trường hợp nghi là nạn nhân bị mua bán để các cơ quan chức năng có biện pháp tiếp nhận, hỗ trợ theo quy định.

- Phối hợp vận động các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm tham gia hỗ trợ, giúp đỡ nạn nhân bị mua bán tái hòa nhập cộng đồng; quan tâm hỗ trợ về tinh thần, vật chất, tạo điều kiện cho nạn nhân ổn định cuộc sống.

- **Hội Liên hiệp Phụ nữ xã:** Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức các buổi nói chuyện, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao cảnh giác cho người dân, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em; phối hợp với Công an xã bố trí chỗ ở tạm thời an toàn; hỗ trợ quần áo, đồ dùng cá nhân cần thiết; tiếp cận để trấn an tinh thần, giúp nạn nhân vượt qua mặc cảm, hoang loạn ban đầu; tư vấn hướng nghiệp giới thiệu các chương trình dạy nghề, vay vốn từ Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách Xã hội để nạn nhân có việc làm, ổn định cuộc sống, tránh bị lôi kéo tái phạm.

- **Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã:** Cử đoàn viên có kỹ năng tâm lý tiếp cận, giúp đỡ nạn nhân ổn định tinh thần và định hướng tương lai; giúp đỡ nạn nhân thực hiện các thủ tục giấy tờ (làm lại căn cước, đăng ký cư trú, thủ tục nhập học lại cho nạn nhân là học sinh); vận động nạn nhân tham gia vào các hoạt động văn hóa, thể thao, tình nguyện tại địa phương để xóa bỏ mặc cảm và nhanh chóng kết nối lại với cộng đồng.

- **Hội Nông dân xã:** Hướng dẫn kỹ thuật canh tác, hỗ trợ cây con giống hoặc ngày công lao động nếu gia đình nạn nhân thuộc diện hộ nghèo, neo đơn; tuyên truyền phòng ngừa thông qua các buổi sinh hoạt chi hội, lồng ghép tuyên truyền về thủ đoạn của tội phạm mua bán người để người dân (đặc biệt là hội viên) nâng cao cảnh giác cho chính họ và con em mình.

6. Trưởng các thôn, khu phố

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống mua bán người; quyền và chính sách hỗ trợ đối với nạn nhân bị mua bán và người đang trong quá trình xác định là nạn nhân bị mua bán bằng các hình thức phù hợp tại cộng đồng dân cư.

- Phối hợp với các ban ngành và tổ chức có liên quan tổ chức thực hiện công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán, người đang trong quá trình xác định là nạn nhân bị mua bán trên địa bàn.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được phân công định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/6), năm (trước ngày 15/12) báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội xã) để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn xã Thiệu Trung năm 2026. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã, các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- TTr Đảng ủy xã, HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Trạm Y tế xã;
- Trưởng các thôn, khu phố;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Tùng